

SUBTOTAL DA OBRA SEM BDI 285.626,72

BDI (29,65%) 84.688,32

**SUBTOTAL DA OBRA 370.315,05**

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL SEM BDI (R\$)
<b>01.00</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
01.01	SINAPI - 74242/001	BARRACÃO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA COM BANHEIRO, COBERTURA EM FIBROCIMENTO 4 MM, INCLUSO INSTALAÇÕES HIDRO-SANITARIAS E ELÉTRICAS	m²	25,00	123,70	3.092,50
01.02	SINAPI - 74209/001	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	9,00	205,91	1.853,19
01.04	SINAPI - 73784/002	LIGAÇÃO DE ESGOTO EM TUBO PVC ESGOTO SÉRIE-R DN 150MM, DA CAIXA ATÉ A REDE, INCLUINDO ESCAVAÇÃO E REATERRO ATÉ 1,00M, COMPOSTO POR 13,65M DE TUBO PVC SÉRIE-R ESGOTO DN 150MM	UNID.	1,00	814,04	814,04
01.05	SINAPI - 73960/001	INSTAL/LIGACAO PROVISORIA ELETRICA BAIXA TENSAO P/CANT OBRA OBRA,M3-CHAVE 100A CARGA 3KWH,20CV EXCL FORN MEDIDOR	UNID.	1,00	1.032,40	1.032,40
01.06	SETOP	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UNID	1,00	58.678,55	58.678,55
<b>TOTAL DO ITEM 01</b>						<b>65.470,68</b>
<b>02.00</b>	<b>COBERTURA</b>					
02.01	SETOP - DEM-RUF-005	REMOÇÃO DE RUFO DE CHAPA GALVANIZADA, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M	230,00	2,08	478,40
02.02	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM - MÃO DE OBRA	m	184,00	9,38	1.725,92
02.03	SINAPI - 72109	RUFO EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	m	46,00	28,41	1.306,86
02.04	SETOP - DEM-CAL-005	REMOÇÃO DE CALHA GALVANIZADA OU PVC, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M	230,00	2,33	535,90
02.05	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM - MÃO DE OBRA	m	207,00	14,98	3.100,86
02.06	SINAPI - 72105	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	m	23,00	34,02	782,46
02.07	SINAPI - 72230	RETIRADA DE TELHAS DE CERAMICAS OU DE VIDRO	m²	1.471,87	3,06	4.503,92
02.08	SINAPI - 73938/002	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO PLAN	m²	294,37	33,36	9.820,32
02.09	SINAPI	COBERTURA EM TELHA CERAMICA TIPO PLAN - MÃO DE OBRA	m²	1.177,50	16,20	19.075,44
02.10	SINAPI - 72228	RETIRADA DE ESTRUTURA DE MADEIRA COM TESOURAS PARA TELHAS CERAMICAS OU DE VIDRO	m²	1.471,87	6,12	9.007,84
02.11	SINAPI - 72078	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI 1A SERRADA NAO APARELHADA, PARA TELHAS CERAMICAS, VAOS 7M ATE 10 M	m²	735,94	82,02	60.361,39
02.12	SINAPI	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI 1A SERRADA NAO APARELHADA, PARA TELHAS CERAMICAS, VAOS 7M ATE 10 M - MÃO DE OBRA	m²	735,94	24,25	17.846,42
<b>Total do item 02.00</b>						<b>128.545,73</b>
<b>03.00</b>	<b>PORTAS</b>					
03.01	SINAPI -72142	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	Unid	37,00	4,68	173,16
03.02	SINAPI - 73910/006	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA CERA/VERNIZ, 0,80X2,10M, INCLUSO ADUELA 1A, ALIZAR 1A E DOBRADICA COM ANEL	Unid	37,00	343,14	12.696,18
03.03	SINAPI - 74065/001	PINTURA ESMALTE FOSCO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, INCLUSO APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO	m²	186,48	13,91	2.593,94
<b>Total do item 03.00</b>						<b>15.463,28</b>
<b>04.00</b>	<b>PLATIBANDA</b>					
04.01	SINAPI - 73972/001	CONCRETO ESTRUTURAL FCK=25MPA, VIRADO EM BETONEIRA, NA OBRA, SEM LANÇAMENTO	M³	7,01	298,64	2.093,47
04.02	SINAPI - 74157/001	LANÇAMENTO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, INCL. VIBRACAO	M³	7,01	95,96	672,68
04.03	SINAPI - 74075/002	FORMA MADEIRA COMP RESINADA 12MM P/ESTRUTURA REAPROV 3 VEZES - CORTE/ MONTAGEM/ ESCORAMENTO/ DESFORMA	M²	84,13	48,53	4.082,83

**COBERTURA DO PREDIO SISTEMA DE INFORMAÇÕES**

**MPUS PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHKEK - DIAMANTINA - MG**

**PLANILHA DE ORÇAMENTO**

SUBTOTAL DA OBRA SEM BDI 285.626,72

BDI (29,65%) 84.688,32

**SUBTOTAL DA OBRA 370.315,05**

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTDE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO TOTAL SEM BDI (R\$)
04.04	SINAPI - 74254/002	ARMACAO ACO CA-50, DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) - FORNECIMENTO/ CORTE(PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO.	KG	420,66	6,79	2.856,28
04.05	SINAPI - 6047	CONCRETO MAGRO 1:4:8 C/PREPARO MANUAL	M³	11,20	247,38	2.770,66
04.06	SINAPI - 73935/001	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO FURADO 10X20X20CM, 1/2 VEZ, ASSENTADO EMARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA),E=1CM	M²	113,68	27,83	3.163,71
04.07	SINAPI - 5974	CHAPISCO EM PAREDES TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	m²	227,36	2,92	663,89
04.08	SINAPI - 5978	EMBOCO PAULISTA (MASSA UNICA) EM TETOS TRACO 1:2:4 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 2,0CM, PREPARO MECANICO	m²	227,36	18,34	4.169,78
<b>Total do item 04.00</b>						<b>20.473,30</b>
<b>05.00</b>	<b>PINTURA</b>					
05.01	SETOP - DEM-REV-005	DEMOLIÇÃO DE REBOCO INCLUSIVE AFASTAMENTO	m²	224,33	5,14	1.153,06
05.02	SINAPI - 74105/001	REVESTIMENTO DE TETOS COM GESSO CORRIDO DISTORCIDO	m²	224,33	9,11	2.043,65
05.03	SINAPI - 72125	RASPAGEM DE PINTURA PVA	m²	356,79	3,06	1.091,78
05.04	SINAPI - 74134/002	EMASSAMENTO COM MASSA ACRILICA PARA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	m²	373,73	7,49	2.799,24
05.05	SINAPI - 73751/001	FUNDO SELADOR PVA AMBIENTES INTERNOS, UMA DEMA0	m²	709,04	2,56	1.815,14
05.06	SINAPI - 73750/001	PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMAOS	m²	6.285,22	6,62	41.608,12
<b>Total do item 05.00</b>						<b>50.510,98</b>
<b>06.00</b>	<b>BOTA-FORA</b>					
06.01	SINAPI - 72897 e 72900	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, INCLUSIVE TRANSPORTE DE MATERIAL-BOTA-FORA, DMT 10 KM	M³	356,79	14,47	5.162,75
<b>Total do item 06.00</b>						<b>5.162,75</b>
<b>SUBTOTAL DA OBRA SEM BDI</b>						<b>285.626,72</b>
<b>BDI (29,65%)</b>						<b>84.688,32</b>
<b>SUBTOTAL DA OBRA</b>						<b>370.315,05</b>